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АНОТАЦІЯ

Марунчин Т. А. Оптимізація тактики ведення дітей з первинними та

вторинними гіпогаммаглобулінеміями. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

228 – Педіатрія. – НУОЗ України імені П. Л. Шупика, Київ, 2023.

Дана робота присвячена вивченню первинних та вторинних

гіпогаммаглобулінемій з метою підвищення ефективності лікування дітей з даною

патологією, покращення якості їх життя, попередження виникнення інфекційних

хвороб та їх ускладнень, а також зниження смертності.

На підставі ретроспективного та проспективного дослідження дітей з

первинними гіпогаммаглобулінеміями, що отримують замісну терапію

препаратами внутрішньовенного імуноглобуліну (ВВІГ), проведено оцінку різних

схем лікування із врахуванням дозування ВВІГ та регулярності проведеної

терапії, а також уточнені критерії ефективності замісної терапії препаратами

імуноглобулінів у дітей з первинними гіпогаммаглобулінеміями (переважно

імунодефіцитами антитіл), а також гіпогаммаглобулінеміями, які асоціюються з

іншими первинними імунодефіцитами. Наукова цінність роботи полягає в тому,

що вперше описані клініко-імунологічні показники у дітей з вторинними

гіпогаммаглобулінеміями та науково обгрунтовано призначення замісної терапії

препаратами внутрішньовенного імуноглобуліну. В результаті представлено

клінічну характеристику та проведено аналіз імунологічних показників у дітей з

вторинними гіпогаммаглобулінеміями, визначено тактику динамічного

спостереження пацієнтів з вторинними гіпогаммаглобулінеміями, здійснено

оцінку своєчасності корекції дефіциту антитіл у таких пацієнтів та впливу різних

схем замісної терапії ВВІГ на перебіг захворювання. Також надана порівняльна

характеристика гіпогаммаглобулінемій у залежності від ступеня тяжкості у дітей з

первинними та вторинними гіпогаммаглобулінеміями.
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 Ефективність лікування оцінювалась за допомогою аналізу рівня сироваткових

імуноглобулінів, частоти виникнення інфекційних захворювань, застосування

антибіотикотерапії та кількості госпіталізацій до та після проведення замісної

терапії ВВІГ.

У дане дослідження було включено 53 дитини з первинними

гіпогаммаглобулінеміями. Їх було поділено на групи: спадкова

гіпогаммаглобулінемія (16 дітей), загальний варіабельний імунодефіцит (6 дітей),

первинні комбіновані імунодефіцити (4 дитини), транзиторна

гіпогаммаглобулінемія (10 дітей), гіпогаммаглобулінемія неуточнена (4 дитини),

дефіцит субкласів IgG (3 дитини), інші визначені синдроми імунодефіциту (6

дітей: одна із синдромом Незертона, одна із синдромом Луї Бар, двоє із

синдромом Ніймегена, двоє із синдромом Ді-Джорджі). Також у дослідження

увійшли: одна дитина з гіпер-IgM синдромом, дві дитини з первинним

імунодефіцитом з близьким до норми рівнем IgG та одна дитина з дефектом

імунної регуляції (Х-зчеплений лімфопроліферативний синдром).

Середній вік встановлення діагнозу пацієнтів у групі спадкової

гіпогаммаглобулінемії складав 4,1 роки, у групі транзиторної

гіпогаммаглобулінемії – 0,8 роки, у групі ЗВІД – 10,1 роки, у групі

гіпогаммаглобулінемії неуточненої – 3,7 роки, у групі інших визначених

первинних імунодефіцитів – 0,8 роки, у групі первинних комбінованих

імунодефіцитів – 1 рік, у групі дефіциту субкласів IgG – 8,3 роки, у групі

первинного імунодефіциту з близьким до нормального рівнем імуноглобулінів –

6,8 роки. У дитини з гіпер-IgM синдромом діагноз встановлено у віці 2 років, а у

дитини з Х-зчепленим лімфопроліферативним синдромом гіпогаммаглобулінемія

виявлена у віці чотирьох років. Отже серед 53 дітей з первинними

гіпогаммаглобулінеміями діти грудного віку склали 32% (17 дітей), діти раннього

віку – 26% (14 дітей), діти дошкільного віку – 17% (9 дітей), діти молодшого

шкільного віку – 17% (9 дітей), діти старшого віку – 8% (4 дитини). При цьому

хлопчиків було 34/64%, а дівчаток – 19/36%. Враховуючи Х-зчеплений тип
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передачі у групі дітей із спадковою гіпогаммаглобулінемією, дітей з гіпер-IgM

синдромом та Х-зчепленим лімфопроліферативним синдромом спостерігались

тільки хлопчики.

Серед інфекційних захворювань найчастіше у дітей з первинними

гіпогаммаглобулінеміями були інфекції верхніх (синусити) і нижніх дихальних

шляхів (пневмонії, бронхіти), бактеріальні захворювання шкіри, її придатків та

м’яких тканин (піодермія, пароніхій, панарицій, фурункульоз, абсцес, флегмона,

гнійний лімфаденіт, гнійний мастит), гнійні отити, інвазивні інфекції (сепсис,

менінгіт, остеомієліт). Не так часто у них виникали інфекції ротової порожнини,

інфекції ока та його придаткового апарату, інфекції сечових шляхів, хронічна

діарея, грибкові захворювання, мікобактеріальні інфекції. Актуальними для дітей

цієї групи були також алергічні (бронхіальна астма, атопічний дерматит,

алергічний риніт, еритродермія) та аутоімунні захворювання (аутоімунна

гемолітична анемія, ідіопатична тромбоцитопенічна пурпура, аутоімунна

нейтропенія, ідіопатичний ювенільний артрит, геморагічний васкуліт).

Переважна більшість дітей до початку замісної терапії ВВІГ хворіла на

інфекції верхніх та нижніх дихальних шляхів. Пневмонія зустрічалась у 23 із 53

дітей (37,7%), найчастіше – у дітей зі спадковою гіпогаммаглобулінемією (10/53,

62,5%), у 3 (50%) дітей із групи ЗВІД, у 3 (75%) дітей із групи первинних

комбінованих імунодефіцитів. У 24 дітей (45,3%) з первинною

гіпогаммаглобулінемією виникало запалення вух. Гнійним отитом захворіло 11

дітей з первинною гіпогаммаглобулінемією, у 2 дітей отит ускладнився

мастоїдитом. У трьох хворих встановлено діагноз хронічний отит. Також у 12 з 53

(22,6%) дітей діагностовано хронічний синусит, а серед 8 (15%) дітей виявлено

хронічний бронхіт.

У результаті рецидивних пневмоній та частих бронхітів у 5/9,4% дітей виникла

бронхоектатична хвороба (у 2 дітей із спадковою гіпогаммаглобулінемією, у

дитини із ЗВІД, у дитини з Х-зчепленим лімфопроліферативним синдромом та

дитини з імунодефіцитом з близьким до норми рівнем антитіл). Бронхоектатичну
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хворобу виявлено у 3-х дітей у віці 8 років, у однієї дитини із ЗВІД - у віці 12

років. Регулярну замісну терапію було розпочато у двох дітей з бронхоектазами у

віці 10 років, у інших двох – у 16 років. Регулярну замісну терапію препаратами

ВВІГ у дитини із Х-зчепленим лімфопроліферативним синдромом розпочато у

віці 4 років. На цей час у дитини вже були виявлені бронхоектази. Частина

пацієнтів (9/53, 18,8%) мали ускладнення у вигляді емпієми плеври (7 – у групі

спадкової гіпогаммаглобулінемії та 2 – у групі ЗВІД).

Інвазивні бактеріальні інфекції зафіксовано у 7 дітей (13,2%) дітей. У 3 дітей із

спадковою гіпогаммаглобулінемією (в одному з випадків сепсис синьогнійної

етіології) спостерігався сепсис, у двох пацієнтів з групи транзиторної

гіпогаммаглобулінемії, в дитини з гіпер-IgM синдромом та пацієнта з первинним

комбінованим імунодефіцитом (одонтогенний сепсис). Бактеріальний менінгіт

діагностовано у дитини із транзиторною гіпогаммаглобулінемією, остеомієліт − у

дитини із спадковою гіпогаммаглобулінемією.

Найбільш значущими імунологічними показниками у пацієнтів з первинними

дефіцитами антитіл є рівень сироваткових імуноглобулінів та субпопуляцій Т- і

В-лімфоцитів. Практично у всіх групах гіпогаммаглобулінемій спостерігалось

зниження рівня IgG на два стандартних відхилення від вікової норми. Найнижчі

показники сироваткових IgA, IgM, IgG були у групі спадкової

гіпогаммаглобулінемії та ЗВІД. Виявлено, що показники сироваткових

імуноглобулінів IgA, IgM, IgG у всіх групах первинних гіпогаммаглобулінемій

(спадкова гіпогаммаглобулінемія, загальний варіабельний імунодефіцит,

транзиторна гіпогаммаглобулінемія, неуточнена гіпогаммаглобулінемія, дефіцит

субкласів IgG, первинний комбінований імунодефіцит, інші визначені синдроми

імунодефіциту) виявились відмінними за критерієм Крускала–Уолліса (р=0,01;

р=0,006 і р=0,01 відповідно). Рівень IgG (1,77±2,61 г/л) у сироватці крові був

найнижчим у дітей з групи спадкової гіпогаммаглобулінемії. Найвищий рівень

IgG спостерігався у групі дітей із дефіцитом субкласів IgG і становив 8,45±1,361

г/л. Порівняльний аналіз показників клітинного імунітету виявив статистично
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значиму відмінність субпопуляцій лімфоцитів між досліджуваними групами

згідно критерія Крускала–Уолліса. Вірогідним виявилось зниження рівня

субпопуляцій Т-лімфоцитів (CD3+) (р=0,0048%) та В-лімфоцитів (CD19+)

(р=0,01%) у відсотковому значенні.

У даному дослідженні діти з первинними гіпогаммаглобулінеміями

отримували замісну терапію препаратами ВВІГ. Більшість дітей (43/81%)

лікувались на регулярній основі (щомісяця), інші ж 10 дітей (19%) отримували

терапію нерегулярно з різних причин (складність у встановленні діагнозу,

відсутність забезпечення замісної терапії препаратами ВВІГ). Восьмеро дітей

(15%) з первинними гіпогаммаглобулінеміями отримували замісну терапію

препаратами ВВІГ в дозі 200-400 мг/кг, 36 дітей (68%) – 400-600 мг/кг, дев’ятеро

(17%) - за схемою 600-800 мг/кг кожні 4 тижні.

У результаті проведеного аналізу доведено ефективність замісної терапії

препаратами ВВІГ у дітей з первинними дефіцитами антитілоутворення. Після

початку замісної терапії препаратами ВВІГ у дітей з первинними

гіпогаммаглобулінеміями рівень IgG на 3 місяць, 6 місяць та через 12 місяців

статистично значимо підвищився (p<0,05) ніж до лікування. Також у результаті

відбулося зниження кількості госпіталізацій (p<0,001) в середньому на 2,5 (95%

ВІ 1,5 – 3,0) після початку замісної терапії препаратами ВВІГ (2,72±2,41 та

0,11±0,5, відповідно). Через 12 місяців після початку замісної терапії препаратами

ВВІГ у дітей з первинними гіпогаммаглобулінеміями виявлено зниження

кількості випадків таких інфекційних захворювань як пневмонія, бронхіт, гнійний

отит, інфекції шкіри, її придатків та м’яких тканин (р<0,001), а також інвазивних

інфекцій (р=0,031).

При проведенні аналізу ефективності замісної терапії препаратами ВВІГ у

дітей, які перебували на регулярній основі виявлено, що кількість пневмоній

(p=0,001), інфекцій шкіри, її придатків та м’яких тканин (p<0,001), отитів

(p=0,001), а також госпіталізацій (p<0,001) зменшилась. Спостерігалась також

тенденція щодо зменшення захворюваності на бронхіти, інвазивні інфекції. У
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дітей на нерегулярній замісній терапії відбулось зменшення захворюваності та

госпіталізацій (p=0,023) після початку замісної терапії препаратами

імуноглобулінів, проте все ж таки спостерігались пневмонії та бронхіти. Інвазивні

інфекції на фоні лікування ВВІГ не виникали.

Регулярне застосування препаратів ВВІГ у дітей з первинними

гіпогаммаглобулінеміями є ефективнішим, ніж нерегулярна замісна терапія

препаратами ВВІГ.

З метою аналізу якості життя у дітей з первинними гіпогаммаглобулінеміями

застосовувались опитувальниками PedsQL. Опитування проведене у 5 дітей та їх

батьків. Троє дітей отримували замісну терапію препаратами ВВІГ регулярно

більше року (одна дитина із ЗВІД, двоє дітей із спадковою

гіпогаммаглобулінемією) та двоє дітей, які почали отримувати замісну терапію

препаратами ВВІГ не так давно (одна дитина із транзиторною

гіпогаммаглобулінемією та одна дитина з дефіцитом субкласів IgG). Діти, які

отримували регулярну замісну терапію або мали більш сприятливий перебіг не

відмічали особливих складнощів у спілкуванні з однолітками та у своєму

фізичному стані, проте іноді відчували низький рівень енергії, біль та сум,

нездатність фізично бути на рівні з іншими дітьми, іноді пропускали школу через

необхідність відвідати лікаря або лікарню. Діти, які почали отримувати лікування

нещодавно, часто переживали страх через те, що з ними може щось трапитись, а

також біль, сум, злість. У цих дітей відзначались складність у запам’ятовуванні

матеріалу, вони не завжди встигали за шкільною навчальною програмою у

порівнянні з однолітками, часто пропускали школу через необхідність відвідати

лікаря та майже завжди усвідомлювали нездатність бути фізично на рівні з

іншими дітьми. Відповіді батьків та дітей практично повністю збігались.

Отже, у дітей з тяжкими формами первинної гіпогаммаглобулінемії (спадкова

гіпогаммаглобулінемія, ЗВІД, гіпер-IgM синдром) замісна терапія препаратами


[…]


У дітей виникали також інвазивний аспергільоз та інтерстиціальні пневмонії

неуточненої етіології.

Отже, замісна терапія препаратами ВВІГ виявилась ефективною та

безпечною у дітей з вторинними дефіцитами антитіл. На фоні проведення

замісної терапії ВВІГ рівень IgG до Епштейн-Барр вірусної інфекції, вітряної

віспи та токсоплазми підвищився.

З метою підвищення ефективності лікування вторинних

гіпогаммаглобулінемій рекомендовано проводити моніторинг рівня IgG весь

період захворювання та отримання пацієнтом імуносупресивної терапії, а також

призначення замісної терапії ВВІГ регулярно з корекцією доз у пацієнтів, у

яких виникають бактеріальні інфекції. Наявність тяжкої нейтропенії у пацієнтів

з вторинними гіпогаммаглобулінеміями посилює ризик виникнення тяжких

бактеріальних, а також грибкових інфекцій, що обумовлює необхідність в

антибіотикопрофілактиці та призначенні протигрибкової терапії.

Отже, аналіз захворюваності та проведена оцінка різних схем замісної

терапії препаратами ВВІГ у дітей з первинними та вторинними

гіпогаммаглобулінеміями доводять її ефективність та дозволяють визначити

шляхи покращення лікування дітей з гіпогаммаглобулінеміями.
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ВИСНОВКИ

У дисертації наведено клініко-імунологічну характеристику дітей з

первинними та вторинними гіпогаммаглобулінеміями, проведено оцінку

ефективності замісної терапії препаратами ВВІГ шляхом оцінки рівня

сироваткових імуноглобулінів, кількості випадків госпіталізацій та частоти

інфекційних захворювань до та після початку терапії, здійснено порівняння

різних схем проведення замісної терапії препаратами ВВІГ у дітей з

первинними та вторинними гіпогаммаглобулінеміями. В результаті розроблені

рекомендації лікування дітей з вторинними дефіцитами антитілоутворення,

удосконалено тактику ведення дітей з первинними гіпогаммаглобулінеміями.

1. Найчастіше у дітей з первинними та вторинними гіпогаммаглобулінеміями

виникали бактеріальні інфекції різних локусів (синусити, гнійні отити,

бронхіти, пневмонії, інфекції шкіри, м’яких тканин та внутрішніх органів,

інвазивні інфекції) та їх ускладнення (емпієма плеври, мастоїдит, а також

бронхоектатична хвороба у дітей з первинними гіпогаммаглобулінеміями).

Перебіг первинних гіпогаммаглобулінемій супроводжувався виникненням

аутоімунних захворювань у дітей з тяжким та середнім ступенем дефіциту

антитіл.

2. Значне зниження рівня сироваткових імуноглобулінів IgA, IgM, IgG виникало

практично у всіх групах первинних гіпогаммаглобулінемій. Рівень

сироваткового IgG (1,77±2,61 г/л) був найнижчим у групі дітей із спадковою

гіпогаммаглобулінемією, а у групі дітей із дефіцитом субкласів IgG найвищим

(8,45±1,361 г/л). Найбільш вагомим у дітей з первинними

гіпогаммаглобулінеміями було зниження Т-лімфоцитів (CD3+) (р=0,0048%) та

В-лімфоцитів (CD19+) (р=0,01%).

4. Імунологічне обстеження дітей з вторинними гіпогаммаглобулінеміями

(гострими лейкеміями, ГН, нефротичним синдромом) виявило зниження

субпопуляцій Т-лімфоцитів (CD3+) та В-лімфоцитів (CD19+), а також рівня

сироваткових імуноглобулінів IgA, IgM, IgG, що обумовлено впливом
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імуносупресивної терапії (курси хіміотерапії, стероїдна терапія, ритуксимаб).

Дефіцит антитіл у дітей з ГН, нефротичним синдромом супроводжувався

втратою білка з сечею.

4. Повторні бактеріальні інфекції та їх ускладнення виникають у дітей з різним

ступенем дефіциту антитіл (тяжким 0 – 2 г/л, середнім 2 – 4 г/л та помірним 4 –

7 г/л) та потребують призначення замісної терапії препаратами імуноглобулінів.

5. Після початку замісної терапії препаратами ВВІГ у дітей з первинними

гіпогаммаглобулінеміями передтрансфузійний рівень IgG підвищився від 5,95

г/л до 6,635 г/л (p<0,001), а у дітей з вторинними гіпогаммаглобулінеміями від

4,58 г/л до 6,19 г/л (p<0,001), що призвело до зниження захворюваності на

бактеріальні інфекції.

6. Аналіз захворюваності у дітей з первинними гіпогаммаглобулінеміями до та

після початку замісної терапії ВВІГ виявив зменшення кількості випадків

бактеріальних інфекційних захворювань (пневмоній, бронхітів, гнійних отитів,

інфекції шкіри та м’яких тканин (р<0,001), інвазивних інфекцій (р=0,031)), а

також кількість госпіталізацій (р<0,001) в середньому на 2,5 (95% ВІ 1,5 – 3,0)

(2,72±2,41 випадків до початку терапії та 0,17±0,73 через 12 місяців після її

початку). Бактеріальні інфекції на замісній терапії ВВІГ виникали у дітей на

нерегулярній замісній терапії ВВІГ, а також на регулярній замісній терапії

ВВІГ в осінньо-зимовий період.

7. У дітей з вторинними гіпогаммаглобулінеміями після початку замісної терапії

ВВІГ спостерігалась тенденція до зменшення кількості випадків пневмоній

(p=0,626), бронхітів (р=0,488), синуситів (p=0,787), отитів (p=0,057), інфекцій

шкіри, м’яких тканин та внутрішніх органів (р=0,062). У всіх дітей, у яких

продовжували виникати інфекції, спостерігався супутній агранулоцитоз.

Частина дітей отримувала низькі дози ВВІГ, у інших дітей були нерегулярні

введення препарату з тривалими перервами. На регулярній замісній терапії

ВВІГ в дозі 500 мг/кг бактеріальні інфекції виникали у дітей, які отримували

курс ритуксимабу від 4 до 6 доз.
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8. У результаті дослідження специфічних антитіл та антитіл до інфекційних

збудників у дітей з первинними та вторинними гіпогаммаглобулінеміями до та

після початку замісної терапії препаратами ВВІГ визначено, що замісна терапія

препаратами імуноглобулінів дозволяє захистити пацієнтів з

гіпогаммаглобулінеміями від вакцинокерованих інфекційних захворювань та

інфекційних збудників.
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. При виявленні дефіциту антитіл провести диференційну діагностику між

первинною та вторинною етіологією виникнення.

2. У разі збереження інфекційного синдрому необхідно провести корекцію дози

ВВІГ та проведення антибіотикопрофілактики в осінньо-зимовий період у дітей

з первинними гіпогаммаглобулінеміями.

3. У дітей з гострими лейкеміями рекомендовано визначати рівень

сироваткового IgG до початку хіміотерапії, під час її проведення (з інтервалом

4 тижні), а також впродовж 6 – 12 місяців після її завершення 1 раз на місяць

або 1 раз у 3 місяці у залежності від тяжкості перебігу гіпогаммаглобулінемії.

4. При зниженні рівня сироваткового IgG до 7 г/л (або нижче 2 стандартних

відхилень від вікової норми) у дітей з гострими лейкеміями, при наявності

рецидивних бактеріальних інфекцій або ризику розвитку інфекцій з тяжким

перебігом у зв’язку із застосуванням імуносупресивної терапії рекомендовано

проводити замісну терапію препаратами ВВІГ в дозі 200 – 400 мг/кг з

інтервалом 4 тижні під контролем рівня сироваткового IgG. У разі подальшого

зниження рівня сироваткового IgG та виникнення бактеріальних інфекцій,

також у дітей після трансплантації гемопоетичних стовбурових клітин, на

терапії препаратом ритуксимаб доза ВВІГ може бути підвищена до 500 – 700

мг/кг.

5. Дітям з гломерулонефритом, нефротичним синдромом рекомендовано

визначення рівня сироваткового IgG з інтервалом 4 тижні. У разі отримання

пацієнтом імуносупресивної терапії рекомендовано визначати рівень

сироваткового IgG перед початком імуносупресивної терапії, на фоні її

проведення (з інтервалом 4 тижні), а також впродовж 6 – 12 місяців після її

завершення 1 раз на місяць або 1 раз у 3 місяці у залежності від тяжкості

перебігу гіпогаммаглобулінемії.
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6. У дітей з гломерулонефритом, нефротичним синдромом замісна терапія ВВІГ

показана при наявності рекурентних інфекцій або ризику розвитку інфекцій у

зв’язку із застосуванням імуносупресивної терапії, значній втраті білка, при

зниженні рівня сироваткового IgG<4 г/л (або нижче 2 стандартних відхилень

від вікової норми). Рекомендовано початкова доза ВВІГ 200 мг/кг з подальшим

підвищенням до 400 – 500 мг/кг. У разі відсутності інфекційного синдрому та

позитивній динаміці у терапії гострого гломерулонефриту замісна терапія ВВІГ

може бути відкладена.

7. Наявність нейтропенії у дітей з вторинними дефіцитом антитіл обумовлює

призначення антибіотикопрофілактики.

8. Дітям з вторинними гіпогаммаглобулінеміями які отримують

імуносупресивну терапію рекомендовано визначати субпопуляції лімфоцитів

периферичної крові.
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