РЕЦЕНЗІЯ
доктора медичних наук професора Чернишової Людмили Іванівни на

дисертаційну роботу Марунчин Тетяни Андріївни «Оптимізація тактики

ведення дітей з первинними та вторинними гіпогаммаглобулінемшми»,
представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії (кандидата

медичних наук) за спеціальністю 14.01Л 0 - педіатрія.

Актуальність. Первинні імунодефіцити хоча і відносяться до орфанних, але

налічують багато нозологічних форм. В останні роки майже щороку

збільшується кількість діагностованих первинних імунодефіцитів за рахунок

настороженості лікарів щодо цієї патології та покращення і більшої доступності

генетичних методів дослідження. Також збільшується частота вторинних

імунодефіцитів в результаті широкого застосування імуносупресивних

препаратів при лікуванні онкогематологічних та інших захворювань, а також

при трансплантації органів та тканин. На сьогодні відомі близько 700

нозологічних форм вроджених дефектів імунітету, понад 70% з них

характеризуються наявністю гіпогамаглобулінемії. Є дані, що при вторинних

імунодефіцитах гіпогаммаглобулінемія зустрічається у ЗО разів частіше, ніж

при первинних імунодефіцитах. Вторинна гіпогаммаглобулінемія має різні

причини, пов'язані з порушенням продукції або втратою імуноглобулінів.

Основним методом лікування гіпогаммаглобулінемії є замісна терапія

імуноглобуліном нормальним людини. Найбільш розроблена тактика ведення

пацієнтів з гіпогаммаглобулінемією при первинних імунодефіцитах

антитілоутворення. Однак, гіпогаммаглобулінемія може супроводжувати і інші

первинні імунодефіцити (ПІД), зокрема комбіновані імунодефіцити, дефекти

імунної регуляції, вроджену недостатність кісткового мозку. При цих ПІД ще

не повністю розроблені методики проведення замісної терапії. Також часто

виникають труднощі при виборі тактики ведення пацієнтів з вторинними

імунодефіцитами, які супроводжуються гіпогаммаглобулінемією. Тому тему
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дисертації Марунчин Т.А., яка присвячена оптимізації тактики ведення дітей з

первинними та вторинними гіпогаммаглобулінеміями слід вважати актуальною.

Метою роботи було підвищення ефективності лікування дітей з первинними та

вторинними гіпогаммаглобулінеміями на підставі вивчення клінічних та

імунологічних показників і оцінки методів лікування.

Задачі дослідження загалом відповідають меті роботи. Для виконання

поставлених задач застосовані адекватні методи дослідження: клініко-

анамнестичні, імунологічні, якісна статистична обробка даних з

використанням критерія Крускела - Уоліса, критерія Манна -Уїтні, коефіцієнта

кореляції Спірмена.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація

виконана як самостійна науково-дослідна робота та згідно з основним планом

науково-дослідної роботи кафедри дитячих інфекційних хвороб та дитячої

імунології Національного університету охорони здоров’я України імені П.Л.

Шупика №0118U001137 «Удосконалення підходів до імунопрофілактики

інфекційних хвороб у дітей з первинними та вторинними імунодефіцитами».

Наукова новизна одержаних результатів.

Вперше представлена порівняльна характеристика гіпогаммаглобуліиемій

при первинних та вторинних імунодефіцитах.

Показано, що при вторинних імунодефіцитах гіпогаммаглобулінемія може

бути різного ступеня тяжкості, навіть до агаммаглобулінемії, як при

вродженому дефіциті антитілоутворення. Встановлено, що при вторинному

імунодефіциті зниження IgG майже до агаммаглобулінемії зустрічається

переважно через втрату білку з сечею при нефротичному синдромі

гломерулонефриту.

Встановлена пряма кореляція між частотою проявів інфекційного синдрому

та рівнем IgG при первинному імунодефіциті та менш виражена кореляція між

частотою проявів інфекційного синдрому та рівнем IgG при вторинному

імунодефіциті, що пояснюється більшою частотою комбінованого порушення
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імунітету при вторинному імунодефіциті та виправдовує більш часте

призначення антибіотикопрофілактики інфекцій при вторинних

імунодефіцитах.

Відмічено, що якщо при гіпогаммаглобулінемії у результаті вторинного

імунодефіциту при вираженій втраті білку з сечею одночасно призначається

замісна терапія імуноглобуліном, то інфекційний синдром не виникає.

Проводячи оцінку ефективності замісної терапії ВВІГ при різних формах

гіпогаммаглобулінемії щодо нормалізації та підвищення рівню імуноглобулінів

та зниження частоти інфекціонного синдрому, автор пропонує можливі шляхи

оптимізації тактики лікування гіпогаммаглобулінемії при первинних та

вторинних імунодефіцитах.

Отже, в роботі сформульовані нові положення, які мають теоретичне та

практичне значення.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, та їх достовірність визначається достатнім

обсягом досліджень, використанням сучасних методів дослідження, логічним

методичним підходом, сумлінно проведеною статистичною обробкою

отриманих даних і ретельно проведеним аналізом результатів дослідження.

Відповідність отриманих даних сучасним уявленням дозволяє вважати подані

на захист основні положення, висновки та практичні рекомендації науково

обґрунтованими і достовірними. Робота виконана з дотриманням вимог і

основних положень з питань етики згідно сучасних міжнародних і вітчизняних

документів з біомедичних досліджень.

Публікації та обсяг роботи. За результатами дисертації опубліковано 5

наукових праць, з яких 3 статті у провідних фахових виданнях України, та 1

публікація у виданні, що індексується в базі Scopus. Основні результати

представлені в публікаціях і доповідях, в тому числі на міжнародному рівні.
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в в© 0 в© в в в Є©©Оцінка наукової та літературної якості складу матеріалу і стилю дисертації

загалом позитивна. Робота виконана на високому методичному і професійному

рівні, побудована за традиційним планом, містить вступ, огляд літератури,

розділ про матеріали та методи досліджень, розділи власних досліджень, аналіз

та узагальнення отриманих результатів, висновки і практичні рекомендації,

оформлена згідно державних стандартів, ілюстрована таблицями і рисунками.

Список використаних джерел літератури налічує 132 праці (6 кирилицею і І26

латиницею).

Наукові висновки дисертації ґрунтуються на обстеженні достатньої кількості

дітей (105 дітей).

Суттєвих зауважень щодо змісту, правопису і побудови дисертації немає.

Характеристика роботи по розділах:
В анотації стисло сформульовано вибір напрямку, мету, завдання і методи

дослідження, наукову новизну та практичну значущість проведеного

дослідження, основні результати роботи.

У вступі автором обґрунтовано актуальність обраної теми роботи, яка

присвячена удосконаленню підходів до лікування пацієнтів з

гіпогамаглобулінеміями на підставі вивчення клінічних особливостей та

імунологічних показників у дітей з первинними та вторинними

гіпогамаглобулінеміями. Здобувач чітко формулює мету і завдання роботи,

демонструє наукову новизну з розкриттям її сутності і практичну значущість

отриманих результатів, а також їх впровадження та особистий внесок у

виконання дисертації.

Розділ 2 «Матеріали і методи дослідження» дає детальне уявлення про

принципи розподілу хворих на групи спостереження, їх характеристику,

основні етапи і структуру роботи. Обсяг проведених досліджень достатній і

статистично обґрунтований для отримання вірогідності результатів

дослідження. Добре описані використані методи дослідження та статистичні

методи обробки даних, що дало змогу детально оцінити виявлені клінічні та
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імунологічні особливості та ефективність лікування пацієнтів з порушенням

продукції антитіл при вроджених дефектах імунної системи та внаслідок

вторинного порушення продукції імуноглобулінів або їх втрати при інших

захворюваннях. Обраний дизайн дослідження забезпечив досягнення мети і

завдань роботи.

В РОЗДІЛІ 2 «КЛІШКО-ІМУНОЛОГІЧНА ХАРАКТЕРИСТИКА ДІТЕЙ З

ПЕРВИННИМИ ГІПОГАММАГЛОБУЛІНЕМІЯМИ» проведено аналіз

клінічних особливостей перебігу та імунологічних відхилень вроджених

дефектів імунітету з гіпогамаглобулінемією. Більшість пацієнтів з первинними

гіпогамаглобулінеміями належали до групи первинних дефіцитів

антитілотворення, серед яких спостерігались різні форми важкості

гіпогамаглобулінемії. Зниження рівня імуноглобулінів також спостерігалось у

дітей з іншими комбінованими імунодефіцитами, дефектами імунної регуляції.

При порівнянні клінічних проявів у дітей з різним ступенем вираженості

дефіциту антитіл статично значимої відмінності не було виявлено, що свідчить

про розвиток важкого інфекційного синдрому у всіх дітей з первинними

гіпогаммаглобулінеміями незалежно від ступеня вираженості дефіциту антитіл.

РОЗДІЛ З «КЛІШКО-ІМУНОЛОГІЧНА ХАРАКТЕРИСТИКА ДІТЕЙ З

ВТОРИННИМИ ГІПОГАММАГЛОБУЛІНЕМІЯМИ» містить аналіз клінічних

проявів та змін імунологічних показників у дітей з вторинними

гіпогамаглобулінеміями, які виникли на тлі перебігу онкогематологічних

захворювань, хіміотерапії, а також у дітей з нефротичним синдромом.

Виявлено, що у дітей з онкогематологічними захворюваннями важкі

бактеріальні інфекції можуть бути зумовлені кількома чинниками:

нейтропенією, гіпогамаглобулінемією. Суттєве зниження рівня імунолгобулінів

у дітей з нефротичнм синдромом не завжди асоціювалось з розвитком

бактеріальних інфекцій.

У РОЗДІЛІ 4 «ОСОБЛИВОСТІ СПЕЦИФІЧНОГО ІМУНІТЕТУ У ДІТЕЙ

З ПЕРВИННИМИ ТА ВТОРИННИМИ ГІПОГАММАГЛОБУЛІНЕМІЯМИ»

наведено аналіз показників специфічного імунітету до інфекційних збудників у
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дітей з первинними імунодефіцитами з порушенням продукції антитіл. Автором

показано, що у більшості дітей з первинними гіпогаммаглобулінеміями, які

отримували замісну терапію препаратами внутрішньовенного імуноглобуліну

визначались антитіла класу IgG до вакцинальних антигенів. Це свідчить про те,

що замісна терапія препаратами імуноглобулінів дозволяє захистити пацієнтів з

дефіцитами продукції антитіл проти вакцинокерованих інфекційних

захворювань.

У РОЗДІЛІ 5 «ОЦІНКА ЕФЕКТИВНОСТІ ЗАМІСНОЇ ТЕРАШЇ

ПРЕПАРАТАМИ ІМУНОГЛОБУЛІНІВ У ДІТЕЙ З ПЕРВИННИМИ ТА

ВТОРИННИМИ ГІПОГАММАГЛОБУЛІНЕМІЯМИ» представлений аналіз

ефективності лікування препаратами імуноглобулінів дітей з різними формами

первинних імунодефіцитів - тяжких форм гіпогамаглобулінемій, мінорних

дефіцитів антитілоутворення, а також первинних комбінованих імунодефіцитів.

Автором показано, що діти з порушенням клітинної ланки імунітету

потребували більших доз внутрішньовенного імуноглобуліну для контролю

інфекційного синдрому. Пацієнти з мінорними формами дефіцитів

антитілоутворення (дефіцит субкласів Ig, транзиторна гіпогамаглобулінемія)

потребують призначення замісної терапії препаратами імуноглобулінів за

наявності тяжких та/або рекурентних бактеріальних інфекцій. Замісна терапія

препаратами імуноглобулінів також рекомендована пацієнтам з вторинними

гіпогамаглобулінеміями, яка розвивається на тлі лікування лейкемії і

супроводжується тяжкими бактеріальними ускладненнями.

Розділ «Аналіз та узагальнення результатів» підводить підсумок

результатів власних досліджень у зіставленні їх з даними схожих за деякими

позиціями дослідженнями інших науковців.

Висновки сформульовані коректно, відповідають завданням дослідження

й логічно випливають із тексту дисертаційної роботи. Практичні рекомендації є

логічним продовженням отриманих результатів.

Зауваження до дисертаційної роботи; Згідно зауважень, які були

озвучені дисертантці при першому ознайомлені з дисертацією, дисертанткою
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були зроблені поправки. Після цього суттєвих зауважень, які би впливали на

позитивну оцінку дисертації немає.

При рецензуванні дисертаційної роботи виникли наступні запитання,

яких хотілося би торкнутися в плані дискусії:

1. Чи є в протоколах лікування гломерулонефрита з нефротичним

синдромом рекомендації по лікуванню гіпогаммаглобулінемії? Чи

відрізнялося лікування, яке застосовувалось у Вашій роботі від нього?

2. У дітей з онкогематологічними захворюваннями «рекомендовано

визначати рівень сироваткових імуноглобулінів до початку терапії», - чиї

це рекомендації?

Висновок щодо відповідності дисертації встановленим вимогам.

За актуальністю теми, обґрунтованістю наукових положень, новизною та

значущістю для науки і практики, повнотою викладення в опублікованих

роботах результатів дисертаційна робота Марунчин Тетяни Андріївни

«Оптимізація тактики ведення дітей з первинними та вторинними

гіпогаммаглобулінеміями» відповідає вимогам п. 10, 11 «Порядку проведення

експерименту з присудження ступеня доктора філософії» затвердженого

Постановою Кабінету Міністрів України №167 від 06.03.2019 р., і може бути

рекомендована до офіційного захисту.
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